
Myndighetsledningens och  
internrevisionens ansvar



bedriver sin verksamhet effektivt −−
följer gällande rätt och de förpliktelser som följer −−
av Sveriges medlemskap i Europeiska unionen
redovisar sin verksamhet på ett −−
tillförlitligt och rättvisande sätt 
hushållar väl med statens medel. −−

Myndighetens ledning ska vidare
besluta om en arbetsordning vid myndigheten−−
besluta i arbetsordningen om de närmare före­−−
skrifter som behövs om myndighetens organi­
sation, arbetsfördelningen mellan styrelsen och 
myndighetschefen, delegeringen av beslutanderätt 
inom myndigheten, handläggningen av ären­
den och formerna i övrigt för verksamheten
besluta om en verksamhetsplan −−
för myndigheten.

Myndighetens ledning är internrevisionens 

uppdragsgivare

Internrevisionsförordningen anger att intern­
revisionens uppdragsgivare är styrelsen eller, om 
myndigheten saknar styrelse, myndighetschefen. 
Internrevisionens uppdragsgivare ska 

besluta om riktlinjer och revisionsplan −−
för internrevisionen 
besluta om åtgärder med anledning −−
av internrevisionens iakttagelser 
och rekommendationer
se till att internrevisionen får tillgång till −−
de uppgifter och upplysningar som den 
behöver för att fullgöra sitt uppdrag, i den 
utsträckning det inte möter hinder på grund 
av bestämmelse om sekretess i sekretesslagen.

Myndighetens ledning ansvarar för intern 
styrning och kontroll
Enligt myndighetsförordningen är det myndig­
hetens ledning som ansvarar för processen för intern 
styrning och kontroll vid myndigheten. Myndig­
hetens ledning ska säkerställa att det finns en intern 
styrning och kontroll vid myndigheten som fungerar 
på ett betryggande sätt. 

Förordningen om intern styrning och kontroll 
ställer följande krav på processen:

Myndigheten ska göra en riskanalys för −−
att identifiera omständigheter som utgör 
risk för att myndigheten inte fullgör 
kraven i myndighetsförordningens 
tredje paragraf, se nedan. 
Med ledning av riskanalysen ska myndigheten −−
vidta åtgärder som är nödvändiga för att 
kraven ska fullgöras med rimlig säkerhet. 
Den interna styrningen och kontrollen −−
ska systematiskt och regelbundet 
följas upp och bedömas. 
Riskanalysen, kontrollåtgärderna samt −−
uppföljningen och bedömningen 
ska dokumenteras. 
Myndighetens ledning ska även i anslutning −−
till underskriften i årsredovisningen lämna en 
bedömning av om den interna styrningen och 
kontrollen är betryggande. (Bestämmelsen 
finns i förordningen om årsredovisning 
och budgetunderlag, 2 kap 8 §.)

Tredje paragrafen i myndighetsförordningen säger 
att myndighetens ledning ansvarar inför regeringen 
för myndighetens verksamhet, och ska se till att 
myndigheten:

Denna information vänder sig främst till dig som ingår i myndighetsledningen i en 
myndighet som är skyldig att följa internrevisionsförordningen. Eftersom det har 
funnits önskemål om ett förtydligande av rollfördelningen mellan myndighetsledningen 
och internrevisionen, beskriver vi  här vad som är myndighetsledningens respektive 
internrevisionens ansvar. Med myndighetens ledning menas styrelsen i en 
styrelsemyndighet, myndighetschefen i en enrådighetsmyndighet eller nämnden i en 
nämndmyndighet. Vi beskriver också hur ESV stödjer utveckling och samordning av den 
statliga internrevisionen. 



Internrevisionen granskar den interna 
styrningen och kontrollen
Internrevisionens uppgift är att granska och lämna 
förslag till förbättringar av den interna styrningen 
och kontrollen. Internrevisionen kan också följa det 
operativa arbetet i myndighetens process för intern 
styrning och kontroll, genom att lämna råd och syn­
punkter. Internrevisionen kan till exempel ge råd om 
myndighetens egen riskanalys eller om myndighetens 
dokumentation av processen. 

Myndighetens ledning bedömer, 

internrevisionen ger råd

Internrevisionen kan även lämna råd och stöd till 
myndighetens ledning när ledningen ska bedöma om 
den interna styrningen och kontrollen vid myndig­
heten är betryggande. 

Myndighetens ledning genomför, 

internrevisionen granskar

Internrevisionens uppgift är inte att genomföra myn­
dighetens riskanalys, kontrollåtgärder, uppföljningar 
och bedömningar, utan endast att granska dem och 
komma med förbättringsförslag. 

Myndighetens ledning beslutar om 

rapporteringsformer, internrevisionen 

rapporterar

Internrevisionen ska rapportera sina iakttagelser och 
rekommendationer till myndighetens ledning. For­
merna för rapporteringen beslutas av myndighetens 
ledning och tas in i de riktlinjer för internrevisionen 
som myndighetens ledning ska besluta om. Minst en 
gång per år ska internrevisionen avge en revisions­
rapport över årets iakttagelser och rekommendationer 
till myndighetens ledning. 

Internrevisionen granskar utifrån risk och 

väsentlighet

Internrevisionen ska granska och bedöma verksam­
heten ur ett risk- och väsentlighetsperspektiv. Utifrån 
en analys av verksamhetens risker ska internrevisionen 
självständigt granska om ledningens interna styrning 
och kontroll är utformad så att myndigheten med   

rimlig säkerhet fullgör de krav som framgår av tredje 
paragrafen i myndighetsförordningen.

Internrevisionen ska granska all den verksamhet 
som myndigheten bedriver och/eller ansvarar för. Det 
innebär att samtliga händelser som har betydelse för 
myndighetens process för den interna styrningen och 
kontrollen ska omfattas av internrevisionens riskanalys.

Internrevisorn är oberoende

Internrevisionen ska vara oberoende och internrevisorn 
objektiv i utförandet av sitt arbete. Detta enligt god 
internrevisionssed och god internrevisorssed. Arbetet 
ska bedrivas självständigt för att säkerställa en objektiv 
gransknings- och rådgivningsverksamhet. Det betyder 
bland annat att internrevisorn inte kan delta aktivt i det 
dagliga arbetet med intern styrning och kontroll.

Internrevisorer ska inte granska verksamhet som de 
själv ansvarat för under den närmast föregående tolv­
månadersperioden. Skälet till detta är att objektiviteten 
då kan vara begränsad. Även efter tolvmånadersperio­
den ska lämpligheten bedömas från fall till fall.

ESV:s stöd 
ESV normerar, utvecklar och samordnar den statliga 
internrevisionen. Vi svarar på frågor samt meddelar 
föreskrifter och allmänna råd utifrån internrevisions­
förordningen.

ESV erbjuder kurser inom internrevision anpas­
sade för statliga internrevisorer. ESV har ett förslag 
till kompetensprofil för statliga internrevisorer, som 
kan användas bland annat vid rekryteringar. 

Varje år lämnar ESV en utvärdering av den statliga 
internrevisionsverksamheten till regeringen. Som 
underlag till utvärderingen begär vi in uppgifter från 
internrevisionsmyndigheterna, dels om hur reglerna 
efterlevs, dels olika nyckeltal om internrevisionen.

Relevanta regelverk
–  Internrevisionsförordningen (2006:1228) 

–  Förordningen om intern styrning och kontroll 

(2007:603)

–  ESV:s Handledning för intern styrning och kontroll 

(ESV 2008:13)

–  Förordningen om årsredovisning och budgetunderlag

–  Myndighetsförordningen (2007:515)

–  Sekretesslagen (1980:100)
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ESV utvecklar och förvaltar en effektiv ekonomisk styrning av staten.

–	 Vi tar fram bra beslutsunderlag för den ekonomiska politiken.
–	 Vi skapar goda förutsättningar för regering och riksdag till en 
	 tydlig och effektiv styrning av statliga myndigheter.
–	 Vi säkerställer god tillgång för myndigheterna till bra metoder 
	 och effektivt stöd i sin verksamhetsstyrning.

ESV har bred och djup kompetens och arbetar i nära samverkan med 
Regeringskansliet och myndigheterna.


